关于《关于对武汉当代明诚文化股份有限公司

有关受让控股子公司股权并增资暨资产出售的问询函》

的回复

众环专字（2019）010753 号

上海证券交易所：

根据贵公司发出的《关于对武汉当代明诚文化股份有限公司有关受让控股子公司股权并

增资暨资产出售的问询函》（以下简称“问询函”）的要求，我们就问询函涉及的有关事项进

行了认真核查，现将核查情况说明如下：

一、问题 3，根据公司公告，新爱体育主要从事爱奇艺体育视频平台的运营。本次交易

后，新爱体育股东结构、董事会构成及公司章程将产生变化。请补充披露：（1）本次

交易前后，公司及一致行动人持股情况、董事会席位等；（2）新爱体育不再纳入合并

范围是否符合相关会计准则，对公司当期财务报表的具体影响及相关影响的判断依

据；（3）新爱体育在合并报表中总资产、净资产、营业收入、净利润的占比情况。请

财务顾问和会计师发表意见。

（1）本次交易前后，公司及一致行动人持股情况、董事会席位等

①新爱体育设立时，公司及一致行动人持股情况及董事会席位

2018 年 8 月 6 日，北京新英体育传媒有限公司（以下简称“新英传媒”）、北京爱奇艺

科技有限公司（以下简称“爱奇艺”）、喻凌霄、北京新英汇智传媒科技企业（有限合伙）（以

下简称“新英汇智”）签署《合资协议》，共同设立北京新爱体育传媒科技有限公司（以下简

称“新爱体育”）（详见公司公告，公告编号：临 2018-111 号），各方股权比例及出资金额

如下：

股东姓名/名称 出资额（人民币/万元） 持股比例

北京新英体育传媒有限公司 4,250 42.50%

北京爱奇艺科技有限公司 3,825 38.25%

喻凌霄 425 4.25%

北京新英汇智传媒科技企业（有限合伙） 1,500 15.00%

合计 10,000 100%

本报告书共 14 页第 1 页

新英传媒及其一致行动人（喻凌霄、新英汇智）合计持有新爱体育 61.75%的股权。

新爱体育设立时，其董事会由 5 名董事组成，爱奇艺委派 2 名董事，新英传媒委派 3

名董事。董事长由新英传媒委派的董事中选举 1 人担任，副董事长由爱奇艺委派的董事中选

举 1 人担任。

②A 轮增资完成时，公司及一致行动人持股情况及董事会席位

1）A 轮首次增资

2018 年 8 月 7 日，公司召开了第八届董事会第四十八次会议，会议审议通过了《关于

公司签署增资协议暨关联交易的议案》，同意公司与新爱体育、新英传媒、爱奇艺、喻凌霄、

新英汇智、和谐安朗、知行并进、汇盈博润签署《增资协议》。根据《增资协议》，和谐安

朗将以 3 亿元认购新爱体育 10.00%的股权，对应新爱体育新增注册资本 1,200 万元，超出部

分 28,800 万元计入新爱体育资本公积；知行并进将以 1 亿元认购新爱体育 3.33%的股权，对

应新爱体育新增注册资本 400 万元，超出部分 9,600 万元计入新爱体育资本公积；汇盈博润

将以1亿元认购新爱体育3.33%的股权，对应新爱体育新增注册资本400万元，超出部分9,600

万元计入新爱体育资本公积。

该次增资完成后，新爱体育注册资本变更为 1.2 亿元，各股东持股明细如下：

股东姓名/名称 出资额（人民币/万元） 持股比例

北京新英体育传媒有限公司 4,250 35.42%

北京爱奇艺科技有限公司 3,825 31.88%

喻凌霄 425 3.54%

北京新英汇智传媒科技企业（有限合伙） 1,500 12.50%

珠海和谐安朗投资企业（有限合伙） 1,200 10.00%

珠海知行并进文化产业投资基金（有限合伙） 400 3.33%

汇盈博润（武汉）投资中心（有限合伙） 400 3.33%

合计 12,000 100.00%

新英传媒及其一致行动人（喻凌霄、新英汇智）合计持有新爱体育 51.46%的股权。

本次增资后，新爱体育董事会由 6 名董事组成，爱奇艺委派 2 名董事，新英传媒委派 3

名董事，和谐安朗与知行并进共同委派 1 名董事。董事长由新英传媒委派的董事中选举 1

人担任，副董事长由爱奇艺委派的董事中选举 1 人担任。

本报告书共 14 页第 2 页

2）A 轮二次增资

2018 年 9 月 4 日，公司召开了第八届董事会第五十次会议，会议审议通过了《关于引

入外部投资者对新爱体育增资的议案》，同意公司、新英传媒、新爱体育、爱奇艺、喻凌霄、

新英汇智、和谐安朗、知行并进、汇盈博润、健腾沛盛、曜伟投资签署《增资协议》。根据

《增资协议》，健腾沛盛将以 3 亿元认购新爱体育 8.96%的股权，对应新爱体育新增注册资

本 1,200 万元，超出部分 28,800 万元计入新爱体育资本公积；曜伟投资将以 0.5 亿元认购新

爱体育 1.49%的股权，对应新爱体育新增注册资本 200 万元，超出部分 4,800 万元计入新爱

体育资本公积。

该次增资完成后，新爱体育注册资本变更为 1.34 亿元，各股东持股明细如下：

股东姓名/名称 出资额（人民币/万元） 持股比例

北京新英体育传媒有限公司 4,250 31.72%

北京爱奇艺科技有限公司 3,825 28.54%

喻凌霄 425 3.17%

北京新英汇智传媒科技企业（有限合伙） 1,500 11.19%

珠海和谐安朗投资企业（有限合伙） 1,200 8.96%

珠海知行并进文化产业投资基金（有限合伙） 400 2.99%

汇盈博润（武汉）投资中心（有限合伙） 400 2.99%

嘉兴健腾沛盛股权投资基金合伙企业（有限合伙） 1,200 8.96%

宁波梅山保税港区曜伟股权投资合伙企业（有限合伙） 200 1.49%

合计 13,400 100.00%

新英传媒及其一致行动人（喻凌霄、新英汇智）合计持有新爱体育 46.08%的股权。

本次增资后，新爱体育董事会由 7 名董事组成，爱奇艺委派 2 名董事，新英传媒委派 3

名董事，和谐安朗和知行并进共同委派 1 名董事，健腾沛盛委派 1 名董事。董事长由新英传

媒委派的董事中选举 1 人担任，副董事长由爱奇艺委派的董事中选举 1 人担任。

③本次交易后，公司及一致行动人持股情况及董事会席位

1）汇盈博润出让部分新爱体育股份

2019 年 3 月 27 日，公司召开了第八届董事会第六十四次会议，会议审议通过了《关于

受让汇盈博润持有的部分新爱体育股权的议案》。汇盈博润拟向受让方转让其持有的新爱体

育注册资本合计人民币 203.25 万元，对应新爱体育 1.52%的股权。其中，公司拟出资 515

本报告书共 14 页第 3 页

万元受让汇盈博润持有的新爱体育 0.15%股权,对应其注册资本人民币 20 万元；和谐安朗拟

出资 1,030 万元受让汇盈博润持有新爱体育 0.30%的股权，对应其注册资本人民币 40 万元；

奥铭博观拟出资 3,548.50 万元受让汇盈博润持有新爱体育 1.03%的股权，对应其注册资本人

民币 137.81 万元；上海澜萃拟出资 140.07 万元受让汇盈博润持有新爱体育 0.04%的股权，

对应其注册资本人民币 5.44 万元。

本次股权转让完成后新爱体育的股权结构如下：

股东姓名/名称 出资额（人民币/万元） 持股比例

北京新英体育传媒有限公司 4,250 31.72%

北京爱奇艺科技有限公司 3,825 28.54%

喻凌霄 425 3.17%

北京新英汇智传媒科技企业（有限合伙） 1,500 11.19%

珠海和谐安朗投资企业（有限合伙） 1,240 9.25%

珠海知行并进文化产业投资基金（有限合伙） 400 2.99%

汇盈博润（武汉）投资中心（有限合伙） 196.75 1.47%

宁波梅山保税港区奥铭博观投资管理合伙企业（有限合伙） 137.81 1.03%

武汉当代明诚文化股份有限公司 20 0.15%

嘉兴健腾沛盛股权投资基金合伙企业（有限合伙） 1,200 8.96%

上海澜萃体育文化发展合伙企业（有限合伙）（注） 205.44 1.53%

合计 13,400 100.00%

注 1：宁波梅山保税港区曜伟股权投资合伙企业（有限合伙）此前已将其持有的新爱体

育全部股权转让给上海澜萃体育文化发展合伙企业（有限合伙）。

注 2：本次股份转让完成后，新英传媒及其一致行动人合计持有新爱体育 46.23%的股权。

注 3：本次股份转让完成后新爱体育的董事会构成情况不变。

2）新爱体育 A+轮增资

2019 年 3 月 27 日，公司召开了第八届董事会第六十四次会议，会议审议通过了《关于

引入外部投资者对新爱体育增资的议案》。同意公司与新爱体育、喻凌霄、新英传媒、爱奇

艺、新英汇智、和谐安朗、奥铭博观、上海澜萃签署《增资协议》。根据《增资协议》，公

司同意以人民币 5,000 万元的价格认购新爱体育 1.04%新增股权，对应新爱体育新增注册资

本人民币 155.81 万元；奥铭博观同意以人民币 34,451.50 万元的价格认购新爱体育 7.17%新

本报告书共 14 页第 4 页

增股权，对应新爱体育新增注册资本人民币 1,073.60 万元；和谐安朗同意以人民币 10,000

万元的价格认购新爱体育 2.08%新增股权，对应新爱体育新增注册资本人民币 311.63 万元；

上海澜萃同意以人民币 1,359.93 万元的价格认购新爱体育 0.28%新增股权，对应新爱体育新

增注册资本人民币 42.38 万元。上述增资金额超出对应新增注册资本部分计入资本公积。

本次增资完成后，新爱体育注册资本将变更为 14,983.43 万元，各股东持股明细如下：

股东姓名/名称 出资额（人民币/万元） 持股比例

北京新英体育传媒有限公司 4,250 28.36%

北京爱奇艺科技有限公司 3,825 25.53%

喻凌霄 425 2.84%

北京新英汇智传媒科技企业（有限合伙） 1,500 10.01%

珠海和谐安朗投资企业（有限合伙） 1,551.63 10.36%

珠海知行并进文化产业投资基金（有限合伙） 400 2.67%

汇盈博润（武汉） 投资中心（有限合伙） 196.75 1.31%

嘉兴健腾沛盛股权投资基金合伙企业（有限合伙） 1,200 8.01%

上海澜萃体育文化发展合伙企业（有限合伙） 247.82 1.65%

宁波梅山保税港区奥铭博观投资管理合伙企业（有限合伙） 1,211.41 8.09%

武汉当代明诚文化股份有限公司 175.81 1.17%

合计 14,983.42 100.00%

本次增资完成后，新英传媒及其一致行动人合计持有新爱体育 42.38%的股权。

本次增资后，新爱体育董事会由 8 名董事组成，爱奇艺委派 2 名董事，新英传媒委派 3

名董事，和谐安朗和知行并进共同委派 1 名董事，健腾沛盛委派 1 名董事，奥铭博观委派 1

名董事。董事长由新英传媒委派的董事中选举 1 人担任，副董事长由爱奇艺委派的董事中选

举 1 人担任。

（2）新爱体育不再纳入合并范围是否符合相关会计准则，对公司当期财务报表的具体

影响及相关影响的判断依据

①新爱体育不再纳入合并范围是否符合相关会计准则

本次 A+轮增资的同时，为保护股东方相关权益，打好新爱体育后续融资基础，新

爱体育股东会审议通过了新的公司章程，重新约定了新爱体育董事会和股东会的议事规

则。

本报告书共 14 页第 5 页

根据公司章程，股东会由全体股东组成，是公司的最高权力机构，行使下列职权：

（一）决定公司的经营方针和投资计划；

（二）选举和更换非由职工代表担任的董事、监事，决定有关董事、监事的报酬事

项；

（三）审议批准董事会的报告；

（四）审议批准监事的报告；

（五）审议批准公司的年度财务预算方案、决算方案；

（六）审议批准公司的利润分配方案和弥补亏损的方案；

（七）对公司增加或者减少注册资本作出决议；

（八）对发行公司债券作出决议；

（九）对公司合并、分立、解散、清算或者变更公司形式作出决议；

（十）修改公司章程、变更公司经营范围；

（十一）终止核心业务或改变其核心业务行为；

（十二）修改公司董事会人数和组成；

（十三）决定公司股息、红利分配政策和亏损弥补方案；

（十四）对公司的经营计划的实质性改变；

（十五）公司进行任何形式的后续股权或股份融资，包括该等融资的任何条款或条

件，融资对象的确定，以及其他可能变更或影响股东权利的事项。

股东会会议作出第（六）项、第（七）项以及第（九）项至第（十五）项所列决议，

必须经公司代表三分之二以上表决权的股东同意（其中应当包括和谐安朗和奥铭博观的

赞成票，且在爱奇艺未主动减持时必须包括爱奇艺赞成票，如涉及第（七）项、第（九）

项、第（十）项及第（十五）项，则同时应包括健腾沛盛的赞成票）或公司全体股东书

面同意。

公司设董事会，成员为 8 名，其中爱奇艺有权委派 2 名董事（“爱奇艺董事”）并有

权撤换其委派的董事，新英传媒有权委派 3 名董事并有权撤换其委派的董事，和谐安朗

和知行并进有权委派 1 名董事（“和谐安朗董事”） 并有权撤换其委派的董事，健腾沛

盛有权委派 1 名董事（“健腾沛盛董事”）并有权撤换其委派的董事，奥铭博观有权委派

1 名董事（“奥铭博观董事”）并有权撤换其委派的董事。

董事会行使下列职权：

本报告书共 14 页第 6 页

（一）负责召集股东会，并向股东会议报告工作；

（二）执行股东会的决议；

（三）审定公司的经营计划和投资方案；

（四）制订公司的年度财务预算方案、决算方案；

（五）制订公司的利润分配方案和弥补亏损方案；

（六）制订公司增加或者减少注册资本以及发行公司债券的方案；

（七）制订公司合并、分立、变更公司形式、解散的方案；

（八）决定公司内部管理机构的设置；

（九）决定聘任或者解聘公司经理及其报酬事项，并根据经理的提名决定聘任或者

解聘公司副经理、财务负责人及其报酬事项；

（十）制定公司的基本管理制度；

（十一）制定、实施、修改、终止公司股权激励计划；

（十二）公司兼并收购、重组、对外投资、对外担保、出售子公司全部或部分股权、

变更子公司股权结构或为子公司增减资；

（十三）直接或间接出售、抵押、质押或以其他方式永久性处置公司实质性或全部

资产或关键性资产/业务/权益（含知识产权的独占排他授权）；

（十四）批准单笔或全年累计超过年度预算 100 万美元以上的贷款或其他交易；

（十五）在年度预算以外，公司向第三方借款或贷款，单笔金额超过人民币 1,000

万元或累计金额超过人民币 5,000 万元；

（十六）公司对董事、高级管理人员及职员的超过人民币 500,000 元的贷款；

（十七）公司购买或租赁动产或不动产的价值超过人民币 1,000,000 元；

（十八）在任何连续的 12 个月内，公司购买任何其他主体的证券超过人民币

1,000,000 元；

（十九）在任何连续的 12 个月内，在董事会批准的年度预算以外给公司的任何 5

个报酬最高的雇员增加报酬幅度超过 20%；

（二十）任何与公司股东、董事、高级管理人员、员工或其关联方之间任一会计年

度内单笔或累计金额为人民币 500 万元以上的关联交易，以及任何涉及版权的关联交易

（关联方董事应当回避表决）；

（二十一）解聘对公司进行审计的会计师事务所或改变会计政策；

本报告书共 14 页第 7 页

（二十二）出售、质押、转让、直接或者间接地处分或稀释公司在任何其他重要子

公司中的利益；

（二十三）公司正常经营管理事项之外的其他活动；

（二十四）其他对投资方权利有实质性、重大改变的事项。

董事会决议事项，必须经全体董事的二分之一以上通过，特别地，对于第（四）项、第

（九）项以及第（十一）项至第（二十四）项必须经全体董事的三分之二以上（不含本数）

通过（其中应包括和谐安朗董事、奥铭博观董事以及至少一名爱奇艺董事的同意票）。若

涉及第（十二）项、第（二十二）项及第（二十四）项，还需包括健腾沛盛董事的赞同票。

根据《企业会计准则第 33 号-合并财务报表》

“第七条 合并财务报表的合并范围应当以控制为基础予以确定。

控制，是指投资方拥有对被投资方的权力,通过参与被投资方的相关活动而享有可变回

报，并且有能力运用对被投资方的权力影响其回报金额。

本准则所称相关活动，是指对被投资方的回报产生重大影响的活动。被投资方的相关活

动应当根据具体情况进行判断，通常包括商品或劳务的销售和购买、金融资产的管理、资产

的购买和处置、研究与开发活动以及融资活动等。”

 “第八条 投资方应当在综合考虑所有相关事实和情况的基础上对是否控制被投资方进

行判断。一旦相关事实和情况的变化导致对控制定义所涉及的相关要素发生变化的，投资

方应当进行重新评估。相关事实和情况主要包括：

（一）被投资方的设立目的。

（二）被投资方的相关活动以及如何对相关活动作出决策。

（三）投资方享有的权利是否使其目前有能力主导被投资方的相关活动。

（四）投资方是否通过参与被投资方的相关活动而享有可变回报。

（五）投资方是否有能力运用对被投资方的权力影响其回报金额。

（六）投资方与其他方的关系。”

综上所述，A+轮增资完成章程更新后，经股东会批准，对董事会及股东会的议事规则

进行修改，其中增加爱奇艺、和谐安朗、健腾沛盛及奥铭博观均享有一票否决权。根据新

的董事会议事规则，在主导新爱体育的相关活动董事会决议上，上市公司无法继续对新爱体

育实施控制，故新爱体育在本次增资完成、董事会完成改选且公司章程更新之日起，不再纳

入上市公司的合并报表范围之内。

本报告书共 14 页第 8 页

②对公司当期财务报表的具体影响及相关影响的判断依据

A、判断依据

依据《企业会计准则第 2 号——长期股权投资》

“第十五条  投资方因处置部分权益性投资等原因丧失了对被投资单位的控制的，在

编制个别财务报表时，处置后的剩余股权能够对被投资单位实施共同控制或施加重大影响

的，应当改按权益法核算，并对该剩余股权视同自取得时即采用权益法核算进行调整；处

置后的剩余股权不能对被投资单位实施共同控制或施加重大影响的，应当改按《企业会计准

则第 22 号——金融工具确认和计量》的有关规定进行会计处理，其在丧失控制之日的公允

价值与账面价值间的差额计入当期损益。在编制合并财务报表时，应当按照《企业会计准则

第 33 号——合并财务报表》的有关规定进行会计处理。”

依据《企业会计准则第 33 号——合并财务报表》

“第五十条    企业因处置部分股权投资等原因丧失了对被投资方的控制权的，在编制

合并财务报表时，对于剩余股权，应当按照其在丧失控制权日的公允价值进行重新计量。

处置股权取得的对价与剩余股权公允价值之和，减去按原持股比例计算应享有原有子公司

自购买日或合并日开始持续计算的净资产的份额之间的差额，计入丧失控制权当期的投资

收益，同时冲减商誉。与原有子公司股权投资相关的其他综合收益等，应当在丧失控制权时

转为当期投资收益。”

依据《企业会计准则第 8 号——资产减值》

“第二十四条 企业进行资产减值测试，对于因企业合并形成的商誉的账面价值，应当自

购买日起按照合理的方法分摊至相关的资产组；难以分摊至相关的资产组的，应当将其分摊

至相关的资产组组合。

在将商誉的账面价值分摊至相关的资产组或者资产组组合时，应当按照各资产组或者

资产组组合的公允价值占相关资产组或者资产组组合公允价值总额的比例进行分摊。公允

价值难以可靠计量的，按照各资产组或者资产组组合的账面价值占相关资产组或者资产组组

合账面价值总额的比例进行分摊。”

如果商誉已经分摊到某一资产组而且企业处置该资产组中的一项经营，与该处置经营相

关的商誉应当：（1）在确认处置损益时，将其包括在该经营的账面价值中；（2）按照该项

处置经营和该资产组的剩余部分价值的比例为基础进行分摊，除非企业能够表明有其他更好

的方法来反映与处置经营相关的商誉。

本报告书共 14 页第 9 页

B、对当期财务报表的具体影响

2018 年 8 月 31 日，公司根据《股份购买协议》完成了 6,850 万美元认购新英开曼

新增普通股的支付工作，至此，公司本次重大资产购买的相关款项 5 亿美金已全部支付完毕。

同日，相关资产过户至公司子公司当代明诚（香港）有限公司（以下简称“明诚香港”）的相

关手续也已办理完毕，至此，Super Sports Media Inc.（简称“新英开曼”）成为明诚香港全资

子公司，并以此确定购买日为 2018 年 8 年 31 日。

购买日新英开曼净资产公允价值为 155,699,159.17 美元，购买价款与净资产的差额确认

商誉 344,300,840.83 美元。

公司按照购买日新英开曼股权架构，对于新英开曼和新爱体育的生产经营活动方式和对

资产的决策方式进行一体化管理，将新英开曼及新爱体育认定为一个资产组组合，同时将本

次并购形成的商誉全部分摊至该资产组组合。

新爱体育丧失控制对公司当期财务报表的具体影响，需根据丧失控制权日以下事项的执

行结果来最终判断：

1、新爱体育资产组和新英开曼与新爱体育组成的资产组组合于丧失控制权日的公允价

值；

2、明诚香港合并报表按照美元本位币计量的商誉，根据丧失控制权日人民币兑美元汇

率，按照新爱体育资产组占新英开曼与新爱体育组成的资产组组合公允价值总额的比例重新

分摊商誉；

3、合并报表层面，对于新爱体育剩余股权按照丧失控制权日公允价值重新计量；

公司根据上述 3 项最终结果，将新爱体育剩余股权按照丧失控制权日公允价值减去按原

持股比例计算应公司享有新爱体育自购买日开始持续计算的净资产的份额，同时冲减新爱体

育于处置日应分摊的商誉后，确认丧失新爱体育控制权而取得的投资收益。

根据 2019 年 3 月 26 日，新爱体育与奥铭博观、和谐安朗、上海澜萃、当代明诚签署的

《股权转让协议》以及《增资协议》，以上股东通过股权转让或增资方式，受让或取得新爱

体育股权份额如下：

1、本轮股权转让情况：

单位：万元

出让方 受让方 股权转让价款 受让出资份额 交易每股价格

汇盈博润 奥铭博观 3,548.50 137.81 25.75

本报告书共 14 页第 10 页

汇盈博润 和谐安朗 1,030.00 40.00 25.75

汇盈博润 当代明诚 515.00 20.00 25.75

汇盈博润 曜为资本 140.07 5.44 25.75

小计   5,233.58 203.25 25.75

2、本轮股东增资情况：

   单位：万元

增资方 本轮增资金额 认购出资份额 交易每股价格

奥铭博观  34,451.50    1,073.60  32.09

和谐安朗  10,000.00      311.63  32.09

当代明诚   5,000.00      155.81  32.09

曜为资本   1,359.93       42.38  32.09

小计  50,811.42    1,583.43  32.09

本轮股权增资方及受让方完全一致，且《股权转让协议》及《增资协议》均于同一日

签署，可以认定本轮参与股权转让及增资的投资方充分考虑了以上两协议彼此影响，故应

视同一揽子交易。

投资方 本轮转让及增资金额 受让及认购份额 交易每股价格

奥铭博观  38,000.00    1,211.41  31.37

和谐安朗  11,030.00      351.63  31.37

当代明诚   5,515.00      175.81  31.37

曜为资本   1,500.00       47.82  31.37

总计  56,045.00    1,786.67  31.37

本轮增资完成时，新爱体育注册资本为 149,834,258.00 元，按照处置日交易每股价格

31.37 元计算，新爱体育处置日股权公允价值为 470,030.07 万元，即本集团所持有的新爱体

育 29.54%股权的公允价值为 138,837.79 万元。

由于公司尚无法估计处置日新爱体育资产组占新英开曼与新爱体育组成的资产组组合

公允价值总额的比例，从而无法估计处置日应分摊至新爱体育资产组的商誉金额，故无法可

靠估计该事项对当期财务报表的具体影响。公司将积极关注新爱体育相关事项的发展进程，

同时与相关中介机构就该事项对公司当期报表产生的影响进行核算，如有进一步核算结果，

公司将及时履行信息披露义务。

本报告书共 14 页第 11 页

（3）新爱体育在合并报表中总资产、净资产、营业收入、净利润的占比情况

2018 年 8 月 31 日，上市公司将新英开曼纳入合并范围，故本期仅合并新爱体育 2018

年 9-12 月利润表。新爱体育在当代明诚合并报表中总资产、净资产、营业收入、净利润的

占比情况如下：

单位：万元

财务数据

新爱体育

2018 年 9-12 月/2018 年

12 月 31 日

当代明诚

2018 年度/2018 年 12

月 31 日

占比

合并总资产 83,803.26 1,063,419.48 7.88%

归属于母公司净资产 25,834.01 334,926.84 7.71%

营业收入 5,215.61 266,838.57 1.95%

净利润 -13,464.13 8,084.78 -166.54%

归属于母公司净利润 -4,270.34 17,798.61 -23.99%

经本所核查，新爱体育不再纳入合并范围符合相关会计准则；由于尚无法估计处置日新

爱体育资产组占新英开曼与新爱体育组成的资产组组合公允价值总额的比例，从而无法估计

处置日应分摊至新爱体育资产组的商誉金额，故无法可靠估计该事项对当期财务报表的具体

影响。

二、根据公司前期公告，新英传媒将除部分电视广告业务外的其他业务注入合资公司

新爱体育中，新英传媒一方面拥有对新爱体育的控制权，另一方面也成为了合资公司

的重要上游版权供应方。本次交易后，新英传媒对新爱体育不再具备控制权。请补充

披露：（1）新英传媒营业收入和毛利构成、新爱体育收入和毛利占新英传媒比重；（2）

新英传媒对新爱体育丧失控制情况下，日常经营和可持续盈利能力是否受到重大影

响。请财务顾问和会计师发表意见。

（1）新英传媒营业收入和毛利构成、新爱体育收入和毛利占新英传媒比重；

新爱体育自设立之日（2018年8月6日）起纳入新英传媒合并报表。2018年8月31日，

本公司完成对新英开曼的整体收购，自2018年8月31日起纳入本公司合并报表范围之内。

新爱体育和新英传媒2018年度相关数据如下表所示：

单位：元

本报告书共 14 页第 12 页

项目 营业收入 营业成本 毛利

新英传媒合并报表（2018 年度） 91,404,136.01 207,994,447.39 -116,590,311.38

新英传媒合并报表（2018 年 9-12 月） 59,883,047.57 178,991,429.55 -119,108,381.98

新爱体育合并报表（2018 年度） 52,884,195.91 181,685,102.30 -128,800,906.39

新爱体育合并报表（2018 年 9-12 月） 52,156,117.89 178,749,189.33 -126,593,071.44

新爱体育合并报表全年数据占新英传

媒合并报表全年数据比重

57.86% 87.35% 110.47%

新爱体育 2018 年 9-12 月合并报表数据

占新英传媒合并报表 2018 年 9-12 月数

据比重

87.10% 99.86% 106.28%

（2）新英传媒对新爱体育丧失控制情况下，日常经营和可持续盈利能力是否受到重

大影响。

在成立新爱体育之前，新英传媒主要负责新英开曼所拥有英超等相关版权的广播电视节

目制作，其核心业务主要是互联网体育视频播出平台业务及相关广告赞助业务。

2018年8月，成立新爱体育之后，根据新爱体育各股东签订的《合资协议》，新英传媒

将注入一部分业务和资产至新爱体育，包括新英传媒原通过第三方网络平台及相关APP进行

赛事付费转播的互联网体育视频播出及相关的广告业务，具体注入的有：（1）新英体育原

有互联网体育视频播出平台的相关有形和无形资产；（2）新英体育原平台的客户端、网站、

域名所有权及相关操作权限、会员和会员权益；（3）原通过百视通网络平台及相关APP进

行的赛事付费转播业务；（4）新英体育原互联网平台所享有的广告合同权利义务。除了上

述注入新爱体育的互联网体育视频播出平台业务外，新英传媒还留有部分传统媒体电视广告

业务，该部分业务未计入本次注入新爱体育的业务和资产中，仍由新英传媒运营。

截至目前，新爱体育主要业务为体育视频播出平台运营业务，新英传媒主要业务是传统

媒体电视广告业务。

项目  营业收入 营业成本 毛利

新英传媒合并报表（2018 年度） 91,404,136.01 207,994,447.39 -116,590,311.38

新英传媒个别报表（2018 年度） 38,519,940.10 26,309,345.09 12,210,595.01

新英传媒合并报表（2018 年 9-12 月） 59,883,047.57 178,991,429.55 -119,108,381.98

本报告书共 14 页第 13 页

	中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）关于《关于对武汉当代明诚文化股份有限公司有关受让控股子公司股权并增资暨资产出售的问询函》的回复(1)
	一、问题3，根据公司公告，新爱体育主要从事爱奇艺体育视频平台的运营。本次交易后，新爱体育股东结构、董事会构成及公司章程将产生变化。请补充披露：（1）本次交易前后，公司及一致行动人持股情况、董事会席位等；（2）新爱体育不再纳入合并范围是否符合相关会计准则，对公司当期财务报表的具体影响及相关影响的判断依据；（3）新爱体育在合并报表中总资产、净资产、营业收入、净利润的占比情况。请财务顾问和会计师发表意见。
	（1）本次交易前后，公司及一致行动人持股情况、董事会席位等
	①新爱体育设立时，公司及一致行动人持股情况及董事会席位
	②A轮增资完成时，公司及一致行动人持股情况及董事会席位
	1）A轮首次增资
	2）A轮二次增资

	③本次交易后，公司及一致行动人持股情况及董事会席位
	1）汇盈博润出让部分新爱体育股份
	2）新爱体育A+轮增资

	（2）新爱体育不再纳入合并范围是否符合相关会计准则，对公司当期财务报表的具体影响及相关影响的判断依据
	①新爱体育不再纳入合并范围是否符合相关会计准则
	②对公司当期财务报表的具体影响及相关影响的判断依据

	（3）新爱体育在合并报表中总资产、净资产、营业收入、净利润的占比情况

	二、根据公司前期公告，新英传媒将除部分电视广告业务外的其他业务注入合资公司新爱体育中，新英传媒一方面拥有对新爱体育的控制权，另一方面也成为了合资公司的重要上游版权供应方。本次交易后，新英传媒对新爱体育不再具备控制权。请补充披露：（1）新英传媒营业收入和毛利构成、新爱体育收入和毛利占新英传媒比重；（2）新英传媒对新爱体育丧失控制情况下，日常经营和可持续盈利能力是否受到重大影响。请财务顾问和会计师发表意见。
	（1）新英传媒营业收入和毛利构成、新爱体育收入和毛利占新英传媒比重；

	未标题-1